## アキナスにおける“ PER SE POTESTATIVUM” と エメサのネメシオスの “TO AUTEXOUSION”

Vincent-M. Pouliot, o.p.

Per se potestativum という珍しい用語を、トマス・アキナスは *Summa Theologiae*, I a IIae の Prologus において唯一度だけ用いているのであるが、この用語によって彼は一体何を言おうとしたのあろうかまた、この用語はアキナスが新たに造り出した用語であろうか、それとも彼はこの用語を何処から借用してきたのであろうか。中世思想研究の一つの課題として私はかかる問題を追求したのであるが、その結果をここにとりまとめてみたいと思う。

実を言うと私は偶然にこの興味ある問題に遭遇したのであり、この用語の歴史的な由来は未だ何人によっても確認されていないので、只、私見を開陳するに過ぎないが、諸賢の御批判と御教示を賜われれば幸いである。

この問題を次のようにして、

- 1) 先ずアキナスの原文と、彼によって引用されているギリシャ文のラテン訳を対比し、
- 2) 次にアキナスによって引用されているギリシャ文は、誰の文章であり、どこから入って来たかを調べ、
- 3) 最後に、この引用された用語がアキナスの思想に特別の影響を与えているかどうかを解するという順序で、究明することにしよう。

(一)

**アキナスの原文と彼によって引用された Johnnes  
Damascenus のギリシャ文のラテン訳**

アキナスの原文と、彼によって引用されたダマスケヌスのラテン訳を吟味する前に、先ず次のことを注意しなければならない。即ちアキナスはヨハンネス・ダマスケヌスの *De Fide Orthodoxa* を、中世の他の神学者達と同様に、ギリシャ語ではなくラテン訳で読んだのであるが、その時代に一般に使用されていたラテン訳は、ピサの Burgundio のラテン訳であったのである。それ故、アキナスが使用しているこの *per se potestativum* <sup>(1)</sup> という用語の由来を正確に跡づける為には、当然、彼の読んだラテン訳を吟味しなければならないのである。ところで不思議にも10世紀時代においては、*standard text* であったブルグンヂオのラテン訳は印刷時代に入ってから一度も印刷されなかった。勿論、幾つかの写本は残存しているが、一般にそれを使用することはできなかった。それ故、中世哲学史家達は、アキナスによって引用されているダマスケヌスの言葉を原文と対比して見ようとすると、Migne の *Patrologia Graeca* にのせられているギリシャ文と、そのラテン訳を見るより他に方法がなかったのである。ところがこのミーニュにのせられているラテン訳は、1712年に発刊された Lequien <sup>(2)</sup> のラテン訳で、アキナスが使用しているブルグンヂオの訳とは非常に異っている。それ故そこにはアキナスの使用しているこの *per se potestativum* という用語は当然見出されないのである。両者を特色づけると、Lequien のラテン訳はルネッサンスの風潮に従って古典ラテン文を綴ることに専心した結果、原文の意味が柔かく表現されているが、これに対してブルグンヂオのラテン訳においては、中世時代の習慣に従って原文の意味を正確に伝えることに努力し、ギリシャ語をとりまぜた逐語訳がなされている。それ故ブルグンヂオの訳は非常に読みづらい訳であるが、しかし、原文と対照してみる時、原文の意味が非常にはっきりしてくるのである。

幸にも1955年ニューヨークの Franciscan Institute から、Buytaert 師の手によって、中世時代に一般に用いられたこのブルグンヂオの訳文が発

刊された。これによって我々は、アキナスがどのようなラテン語を通してダマスケヌスの思想を研究し、そこからどのような用訳を選んで自分自身の言葉としたか、更に per se potestativum の用語となった言葉に、どのようなギリシャ語があったのかを確かめてみるができるようになった。

丁度私がアキナスの per se potestativum に関して色々と問題を抱いていた時に、このブルグンヂオの手になるダマスケヌスの De Fide Orthodoxa のラテン訳が、刊行された。<sup>(3)</sup>早速この版を利用して、アキナスの Summa Theologiae の Ia IIae の Prologus を吟味した次第である。次にその結果をこの場所を借りて報告させていただくことにする。アキナスの Summa の Ia IIae の Prologus を見ると次のように記されている。即ち

Quia, sicut Damascenus dicit, homo factus ad imaginem Dei dicitur, secundum quod per imaginem significatur intellectuale et arbitrio liberum et per se potestativum; postquam praedictum est de exemplari, scilicet de Deo, et de his quae processerunt ex divina potestate secundum ejus voluntatem; restat ut consideremus de ejus imagine, id est de homine, secundum quod et ipse est suorum operum principium, quasi liberum arbitrium habens et suorum operum potestatem.<sup>(4)</sup>

ここで Prologus から引用されているのは——明らかに補われてはいるが——inteltuale et arbitrio liberum et per se potestativum に他ならない。これがこの小論の中心問題となる言葉である。

然しながらこの問題に立入る前に、先ずダマスケヌスの原文の Burgundio 訳と Lequien 訳とを対比して提示しよう。

アキナスによって引用されているダマスケヌスの De Eide Orthodoxa の中の De Homine の原文と、Burgundio 及び Lequien のラテン訳を対比してみると、次の如くである。

## BURGUNDIO (1153-54)

(Buytaert-1955-p.113 § 2 )

## Capitulum 26 -De Homine

Quia vero haec ita se habebant, ex invisibili et invisibili natura condit hominem, propriis manibus, secundum suam imaginem et similitudinem: ex terra quidem corpus plasmans, animam autem rationalem et intelligibilem per familiarem insufflationem, dans ei quod utique divinam imaginem dicimus. Nam quod quidem "secundum imaginem," intellectuale significat et arbitrio liberum \*et\* (add. BG) \*per se potestativum\* (ABDEFGMNP) quod autem "secundum similitudinem" virtutis secundum quod homini possibile est similitudinem<sup>(5)</sup>.

## LEQUIEN (1712)

(Migne P.G., t.94. col. 919-920)

## Lib. II, cap. XII-De Homine

Haec ergo cum ita se habent, hominem ex visibili et invisibili natura suis Deum manibus ad imaginem et similitudinem suam condit: sic nempe, ut efficto de terra corpore, animam ratione et intelligentia praeditam insufflatione sua ei tribuerit: id quod divinam imaginem appellamus. Quod enim dicitur, "ad imaginem," hoc vis intelligendi, arbitriique libertas significatur:

quod autem "ad similitudinem," virtutis, quantum fieri potest, expressa similitudo notatur.

さて、アキナスによって引用されている言葉を Burgundio の訳と Lequien の訳とに比較してみると、どのように似ており、またどのように異っているかが明らかである。

A	B	C
Aquinas のラテン語で引用されている Damascenus の言葉 <sup>(6)</sup>	Burgundio のラテン訳と Damascenus の原文 <sup>(7)</sup>	Lequien のラテン訳 <sup>(8)</sup>
..... significatur		..... hoc
intellectuale -----	τὸ νοερὸν intellectuale ----- δηλοῖ	vis intelligendi, ----
----- et	significat- -----et	-----
arbitrio liberum et	*ἐλεύθερον*	arbitriique libertas
per se potestativum.	arbitrio liberum *et* ἀύτεξούσιον *per se potestativum*.	----- significatur.

この考えからA欄とB欄がいかに似ているか、またB欄のところでラテン訳の下に附加えられているダマスケヌスのギリシャ文が、意味においていかにA欄とB欄に近いかは明らかである。これに対してC欄の Lequien の訳はB欄の Burgundio の訳よりも、classic ではあるが、意味において、ダマスケヌスの原文からはるかにへだたっている。

そこでC欄の Lequien のラテン訳を、除外し、B欄の Burgundio のラテン訳と、ダマスケヌスのギリシャ原文とを比較し、これをA欄のアキナスによって引用されている文章と対比してみよう。

先ず、B欄のブルグンヂオのラテン訳の中の星印のついている言葉について述べると、第一に、\*et\* の接続詞は BG の写本に現われている。(Buytaert - 版においては P.113, 25 行の註参照)。次に \*per se potestativum\* は、殆ど全ての写本 ABDEFGMNPR に現われている。従ってブルグンヂオのテキストの中に当然入れられなければならぬ。

更にB欄中のギリシャ文において、下から二行目に ἐλεύθερον のいう語がある筈であるが、ダマスケヌスのテキストはミーニュの P.G. しかなく、校定本(原本批評研究版)が未だ刊行されていないので、確めることができない。